Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG

Centro Pedagógico

EDITAL DE SELEÇÃO - Nº 35/2014

A Diretora da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal de
Minas Gerais, Profa. Tânia Margarida de Lima Costa, faz saber que no período de 25
de junho de 2014 a 14 de julho de 2014, estarão abertas as inscrições de candidatos
para exame de seleção para 1 (uma) vaga de Bolsa da PROGRAD (25hs/semanais),
com  atuação no Centro Pedagógico/EBAP/UFMG.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de Licenciatura
da UFMG, do 2º período ao penúltimo período.

2. Os monitores exercerão atividades junto aos alunos do Ensino Fundamental,
acompanhando-os nas atividades escolares, no horário do almoço e no horário da
saída, sob a orientação de um professor.

3. O horário de monitoria será de segunda a sexta de 10h30min as 15h30min. Caso
seja possível, o monitor deve participar dos encontros de formação docente, que
ocorrem quinzenalmente, às terças-feiras de 15h30min às 17h.

4. As inscrições serão efetuadas através do envio do Curriculum Vitae completo
(dados pessoais, telefones de contatos e e-mails utilizados, experiência docente ou
profissional) para o endereço eletrônico copedcp@gmail.com enviados/postados até
o dia 14/07/2014, às 23h59min. O assunto deve conter o número do edital e o ciclo
(Ex.: Edital 35/2014 – Direção). No dia da entrevista, os candidatos deverão trazer os
seguintes documentos:

• Histórico Escolar – emitido pela Seção de Ensino de seu Curso;
• Comprovante de matrícula 2014 – emitido pela Seção de Ensino de seu
Curso.

5. O processo de seleção compreenderá:

• Análise do Histórico Escolar e do Curriculum Vitae;
• Redação;
• Entrevista.

6. Serão considerados (as) aprovados (as) os (as) candidatos que obtiverem média
mínima de 70 (setenta) na escala de 0 (zero) a 100 (cem). Os candidatos serão
classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

8. A validade do exame de seleção será de 150 dias, a contar da data da divulgação
dos resultados.

9. Aos bolsistas selecionados será creditada, pela PROGRAD e pelo Centro
Pedagógico, uma bolsa mensal no valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).

9. Para admissão no Programa, o bolsista não deverá estar recebendo outro tipo de
bolsa acadêmica e não pode possuir vínculo empregatício.

mailto:copedcp@gmail.com

Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG

Centro Pedagógico

10. Os dias e horários do processo de seleção estão assim estabelecidos:

 Dia 15/07/2014, às 10h, entrevistas;

 Dia 15/07/2014, às 17h, divulgação dos resultados no site
www.cp.ufmg.br;

 Dia 16/07/2014, de 9h as 12h30 e de 14h as 15h30, assinatura do Termo
de Compromisso na Sala da Direção e início das atividades.

11. O não comparecimento do candidato, no horário estabelecido acima, implica na
desistência da vaga e a convocação imediata do próximo candidato selecionado,
seguindo a ordem de classificação.

Belo Horizonte, 25 de junho de 2014

Professora Tânia Margarida Lima Costa
Direção da Escola de Educação Básica e Profissional da

Universidade Federal de Minas Gerais.

http://www.cp.ufmg.br/